[bookmark: _Hlk467066427][bookmark: _Hlk488846894]                                                                                                                     проект

[bookmark: _Hlk47000493]Об утверждении Политики аппарата
Совета депутатов муниципального округа Марьино
в области охраны труда и здоровья

В соответствии с требованиями ст.ст. 209, 212 Трудового кодекса Российской Федерации, Типового положения о системе управления охраной труда, утв. Приказом Минтруда России от 19.08.2016 № 438н, в целях создания здоровых и безопасных условий труда в аппарате Совета депутатов муниципального округа Марьино, выполнения требований законодательных актов по охране труда, правил и инструкций по технике безопасности:

[bookmark: _Hlk47000002]               1. Утвердить Политику аппарата Совета депутатов муниципального округа Марьино в области охраны труда и здоровья (Приложение № 1).
              2. Юрисконсульту – советнику организационно-правового отдела аппарата Совета депутатов муниципального округа Марьино Процик Н.В. ознакомить муниципальных служащих с Политикой аппарата Совета депутатов муниципального округа Марьино в области охраны труда и здоровья , указанной в ч. 1 настоящего распоряжения.
[bookmark: _Hlk46305329]            3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на главу муниципального округа Марьино Сотскова В.С.

Глава муниципального округа Марьино 						В.С. Сотсков

                                                     Приложение № 1
к распоряжению аппарата
СД МО Марьино
от ____________ № _____________

Политика аппарата Совета депутатов муниципального Марьино
в области охраны труда и здоровья

Жизнь, здоровье и безопасность каждого муниципального служащего (далее – работник) – это приоритет для аппарата Совета депутатов муниципального округа Марьино (далее – Аппарат). Осознавая свою ответственность за сохранение жизни и здоровья работников, руководство Аппарата гарантирует:
· Соблюдение требований в области охраны труда и здоровья, установленных законодательными нормативными актами Российской Федерации, равно как локальных нормативных актов Аппарата;
· Обеспечение безопасности труда и сохранение здоровья всех работников путем принятия предупреждающих мер по недопущению травм и ухудшения здоровья;
· Профилактику несчастных случаев, в т.ч. посредством управления рисками, в частности, внедрения необходимых корректирующих мероприятий на всех производственных процессах и участках;
· Информирование о связанных с производственным процессом опасностях и рисках работников, подрядчиков, а также иных заинтересованных лиц;
· Содержание всех производственных участков и оборудования в безопасном состоянии, предоставление работникам безопасных рабочих мест;
· Предоставление работникам и требование от них использования необходимых средств защиты;
· Обеспечение доступности достоверной информации о состоянии охраны труда в Аппарате.
Целями Аппарата в области охраны труда являются:
· Поддержание уровня производственного травматизма и профзаболеваний на нулевом уровне;
· Внедрение и постоянное улучшение системы управления охраной труда;
· Формирование безопасного поведения работников Аппарата.
Для достижения указанных целей Аппарат ставит перед собой следующие задачи:
· Проведение оценки рисков на всех рабочих местах с доведением её результатов до работников;
· Поддержание профессиональных рисков на уровне приемлемых;
· Обучение работников по охране труда;
· Своевременная актуализация локальных нормативных актов в области охраны труда;
· Обеспечение своевременного устранения несоответствий в области охраны труда.
Руководство Аппарата принимает на себя ответственность за реализацию настоящей Политики, обязуется уважать названные ценности и призывает к этому всех работников.